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Abstrakt

Bakalářská práce „Dynamika proliferace jaderných zbraní v zemích mimo původní

jadernou pětku“ pojednává o nukleárních programech v zemích, které nepodepsaly

Smlouvu o nešíření jaderných zbraní (NPT). Teoretický rámec tvoří proliferační debata

a zejména explanatorní modely Scotta Sagana. Po aplikaci Saganových modelů na tři

případové studie zemí, jeţ nepodepsaly NPT (Indie, Pákistán, Izrael), a zároveň dvou

zemí, které se vlastnictví atomových zbraní vzdaly (Jihoafrická republika a Ukrajina),

dochází práce k závěru, ţe charakter proliferačních motivů je ve většině případů

multidimenzionální a samotné klasické realistické paradigma na vysvětlení příčin

proliferace často nestačí.

Abstract

Bachelor thesis "The Dynamics of Nuclear Proliferation in Countries outside of the

Original Nuclear Five" deals with nuclear programs in countries that have not signed

the Treaty on the Nonproliferation of Nuclear Weapons (NPT). The theoretical

framework is based on the proliferation debate and in particular with focus on Scott

Sagan´s explanatory models. By application of Sagan´s models on three case studies of

countries which have not signed the NPT (India, Pakistan, Israel) and two case studies

of countries that renounced possession of nuclear weapons (South Africa and Ukraine),

the thesis concludes, that the nature of proliferation incentives is in most cases

multidimensional and the classic realistic paradigm itself is frequently insufficient to

explain the causes of proliferation.

Klíčová slova

Jaderné zbraně, proliferace, mezinárodní bezpečnost, modely Scotta Sagana, Indie,

Pákistán, Izrael, Jihoafrická republika, Ukrajina

Keywords

Nuclear Weapons, Proliferation, International Security, Scott Sagan's models, India,

Pakistan, Israel, South Africa, Ukraine

Rozsah práce: 99742 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a pouţila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne……………. Tamara Kejlová………………

Poděkování

Ráda bych zde poděkovala Vítu Stříteckému za příjemnou a inspirativní spolupráci

na tomto projektu a také za samotnou moţnost zpracování zajímavého tématu pod jeho

vedením a dále Kristýně Konířové za rady související s grafickou úpravou práce.

1. Vymezení tématu

Hrozba pouţití jaderných zbraní je pokládána za jednu z největších ve 21. století,

přestoţe odhady ohledně počtu států, jeţ budou v novém tisíciletí vlastnit jaderný

arsenál, se po prvních úspěšných pokusech v Hirošimě a Nagasaki pohybovaly

v mnohonásobném počtu. Ve své práci bych se chtěla věnovat analýze programů vývoje

a výroby jaderných zbraní po konci druhé světové války. Zaměřím se přednostně

na jadernou proliferaci států mimo původní jadernou pětku. Pětici jaderných velmocí,

kterým bylo ve Smlouvě o nešíření jaderných zbraní roku 1968 (NPT) drţení jaderného

arzenálu povoleno, se budu věnovat pouze v případě potřeby začlenění zkoumaných

zemí do zásadních historických souvislostí, tedy v případě nutnosti vysvětlit vliv

konkrétních velmocí na dění ve sledovaných státech.

Po obecném úvodu do problematiky jaderných zbraní se nejprve zaměřím

na debatu týkající se funkce jaderných zbraní ve vztahu k jaderné stabilitě. Pokusím se

o objektivní náhled na argumenty teoretiků týkající se této otázky. Vymezím čtyři

základní stanoviska: prvním bude teze, ţe jaderné zbraně udrţují stabilitu ve světě

(většina realistů), druhým bude teze, ţe jaderné zbraně naopak svět destabilizují (většina

liberálních přístupů) – tyto dvě teze tvoří dvě hlavní stanoviska. Třetí názorový proud

tvrdí, ţe jaderné zbraně jsou ve vztahu ke strategické stabilitě irelevantní – nemají

zásadnější význam. Čtvrtá skupina následně poukazuje na nebezpečí proliferace

v některých regionech.

Další, neméně důleţitou částí práce navozující kontext mnou zkoumané

problematiky bude debata o významu Smlouvy o nešíření jaderných zbraní (NPT). Tím,

zda měla, či neměla smlouva větší význam pro omezení jaderné proliferace po konci

šedesátých let, se zabývá například William Walker ve svém odborném článku Nuclear

order and disorder, ale rovněţ Miroslav Tůma ve své nové publikaci Mírové vyuţívání

jaderné energie, nešíření jaderných zbraní a jaderné odzbrojení.

Jádrem mé práce bude část týkající se faktorů vedoucích jednotlivé země

k jaderné proliferaci. Z hypotéz odvozených ze základních teoretických přístupů se

pokusím vytvořit explanatorní modely, jejichţ relevanci budu zkoumat prostřednictvím
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analýzy konkrétních jaderných programů daných zemí. Budu se snaţit nalézt jasné

empirické argumenty, pro které bude moţné jednotlivé modely buď potvrdit, nebo

naopak vyvrátit. Předpokládám, ţe v mnohých zemích nebude moţné pouţít pouze

jeden model, ale budu se pokoušet nalézt alespoň model nejfrekventovanější a poukázat

na modely méně relevantní. V této chvíli mám k dispozici pět modelů jaderné

proliferace: model bezpečnostní, model domácí politiky, model prestiţe země, model

významné osobnosti a model ekonomický. Kaţdý z modelů odpovídá na otázku, proč

došlo k jaderné proliferaci jiným způsobem, a snaţí se o odlišnou interpretaci problému.

Model bezpečnostní je vlastní především realismu a poukazuje na zásadní význam

obrany státu. Model domácí politiky se věnuje vnitřní politické situaci, poukazuje

na význam vládnoucí strany či koalice při rozhodování o jaderné proliferaci. Model

prestiţe země se snaţí o vysvětlení proliferace prostřednictvím zkoumání států, kde

došlo k proliferaci či naopak odzbrojování ve snaze zvýšit prestiţ země v rámci

mezinárodního systému. Model významné osobnosti poukazuje na moţnost vlivu jedné

významné osobnosti na proces rozhodování, většinou v rámci osobních výhod

pro jedince. Model ekonomický se týká především technologické vyspělosti země a řeší,

zda dobré ekonomické předpoklady zvyšují moţnost jaderné proliferace.

2. Metodologie a cíl práce

Analýzu jaderných programů zemí mimo původní jadernou pětku budu provádět

pomocí jednotlivých případových studií. V kaţdé případové studii se budu pokoušet

poukázat na relevanci jednoho či více modelů jaderné proliferace. Věnovat se budu

především státům vlastnícím nebo usilujícím o získání jaderné zbraně, tedy Izraeli,

Íránu, KLDR, Indii a Pákistánu. Tyto státy se často nachází v neklidném regionu či jsou

většinou světa vnímány jako nebezpečné, a proto je na jejich jadernou proliferaci

pohlíţeno s nedůvěrou. Jako druhou skupinu zemí jsem zvolila Ukrajinu a Jihoafrickou

republiku, tedy dva státy, které se jaderných zbraní dobrovolně vzdaly. Bude zajímavé

zjišťovat, zda existuje model, který dokáţe z racionálního hlediska jednu zemi přimět

zbraní se vzdát, a v další naopak rozpoutat jaderné zbrojení.

Cílem mé práce bude nalézt co nejvíce faktorů, které ovlivnily rozhodnutí zemí

o jaderné proliferaci, a pokusit se o určité zobecnění. Předpokládám, ţe nelze nalézt

jeden obecný model jaderné proliferace, ale lze poukázat na větší relevanci některých

modelů. Ráda bych rovněţ na základě aktuálních informací provedla moţnou predikci

vývoje jaderné proliferace. Toto se bude týkat především probíhajícího jednání

s Íránem, ale také KLDR v současné době testující rakety a uvrhující korejský

poloostrov na práh válečného konfliktu.

3. Předpokládaná osnova

1. Úvod do problematiky jaderných zbraní

2. Jaderné zbraně a strategická stabilita

- debata o roli/funkci jaderných zbraní ve vztahu ke strategické stabilitě

2.1 Realisté

2.2 Liberálové

2.3 Zastánci irelevance jaderných zbraní

2.4 Regionalisté

3. NPT jako kontext regulace jaderné proliferace

- debata o významu smlouvy z hlediska omezení jaderné proliferace po roce 1968

4. Faktory vedoucí k jaderné proliferaci (modely)

4.1 Model bezpečnostní

4.2 Model domácí politiky

4.3 Model prestiţe země


[…]


nukleární arzenály, čímţ se ocitly mimo globálně preferovaný proti-proliferační reţim.

V Izraeli došlo za vlády amerického prezidenta Nixona k důleţitému uznání významu

izraelské nezávislé a nepřiznané jaderné politiky. Spojené státy následně přestaly zemi

tlačit k podpisu. Izraelská jaderná doktrína říká, ţe země nebude první, která pouţije

jadernou zbraň. Indie a Pákistán shledávají NPT diskriminační smlouvou, která

povoluje drţení zbraní pouze vybraným velmocím, a proto svůj podpis rovněţ

nepřipojily. Smlouva o nešíření jaderných zbraní tvoří dosud i přes veškerou kritiku

jádro proti-proliferačního reţimu. Zkoumání jejího obsahu, ale i pozitiv a negativ,

navodilo spolu s proliferační debatou kontext zkoumané problematiky.

Za analytický rámec při zkoumání faktorů vedoucích země k proliferaci byly

v této práci prioritně zvoleny tři Saganovy explanatorní modely. Bezpečnostní model

zdůrazňující význam vnějších faktorů ohroţujících národní bezpečnost státu, model

domácí politiky zaměřující se na příčiny proliferace vzniklé uvnitř státu a model

normativní, vyzdvihující symboliku zbraní a prestiţ vzniklou jejich získáním. Zmíněné

modely doplnily technologický determinismus a teorie jednotlivce. Aplikací obecných

Saganových modelů na případové studie zkoumající příčiny proliferace v Indii,

Pákistánu a Izraeli dochází práce k závěru, ţe neexistuje obecná teorie vysvětlující

proliferační rozhodnutí. Lze přitom tvrdit, ţe v Izraeli a Pákistánu hrála při iniciaci

proliferace stěţejní roli bezpečnostní otázka, v Indii ale převaţoval vliv domácí politiky

a symboliky. Faktorů vedoucích země ke snaze opatřit si nukleární arzenály tedy

existuje více. Relevance jednotlivých Saganových modelů se můţe v průběhu času

měnit, a to v závislosti na podmínkách, v nichţ je daná země nucena existovat a rovněţ

se jim přizpůsobit. Kromě většinově multidimenzionálního charakteru proliferačních

motivů dochází práce rovněţ k závěru, ţe explanatorní modely lze aplikovat i na země,

jeţ se naopak rozhodly denuklearizovat. Konkrétní dva případy byly demonstrovány
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nejprve prostřednictvím případové studie o Ukrajině, která atomové zbraně získala

po rozpadu Sovětského svazu a posléze se jich zbavila, a to převáţně z důvodu

prestiţního. Druhou zemi pak představovala Jihoafrická republika, jeţ se vzdala svého

nukleárního arzenálu jako první na světě po pádu reţimu apartheidu. I v jejím případě

lze povaţovat normativní model za nejrelevantnější.

Otázkou zůstává, zda se má svět indického, pákistánského či izraelského

programu obávat. Indie ve své jaderné doktríně stejně jako Izrael tvrdí, ţe nebude první

zemí, která zbraň pouţije, a své jaderné výbavy vyuţívá k odstrašování. To samé se dá

říci o Pákistánu, který chce zbraň pouţít pouze v případě ohroţení existence země. Jako

závaţnější problém se v současnosti jeví jaderný program v zemích, v nichţ je povaha

reţimu nedemokratická. Takové země v současné době představují prioritně Írán

či KLDR. V případě tří “hříšníků” narušujících neproliferační reţim se jeví jako největší

hrozby moţnost nehody či přístupu neoprávněných osob (teroristických skupin)

k jaderným zbraním. Tato moţnost se jeví reálně převáţně v případě Pákistánu, na jehoţ

území operuje hnutí Taliban. V Pákistánu navíc ztroskotaly snahy o zavedení

demokracie, proto právě jaderná proliferace v této islámské republice představuje

pro země pohybující se v rámci proti-proliferačního reţimu ze tří „neposlušných států“

největší hrozbu. Kromě zmíněných hrozeb vyvolává obavy i šíření informací,

technologií a materiálu, a to právě z nedeklarovaných jaderných států do zemí, jejichţ

vlastnictví zbraní nukleárního charakteru by mohlo způsobit hlubší narušení proti-

proliferačního reţimu.

Celkově lze říci, ţe budoucí vývoj na poli jaderné proliferace můţeme předvídat

jen stěţí, jelikoţ na velké mnoţství otázek stále scházejí jednoznačné odpovědi. Nalézt

adekvátní přístup k zemím, jeţ se podílejí na proliferaci, se tak stává během na dlouhou

trať.
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Summary

The purpose of this Bachelor thesis is to find and examine the main nuclear

proliferation motives of India, Pakistan and Israel, three countries that have not signed

the Treaty on the Nonproliferation of Nuclear Weapons (NPT). Their classified nuclear

programmes and lack of control mechanisms continue to be a threat

to the nonproliferation regime respected by the most of the countries in the world.

The first and second parts of the thesis, dealing with NPT and a debate between

proliferation optimists, pesimists and advocates of the irrelevance of the nuclear

weapons, evoke background to the research questions.

The third chapter discusses the three Scott Sagan´s models, which form the basis

of the theoretical framework of the thesis. These concepts represent security, domestic

and normative models that clarify the motives, for which countries are willing

to acquire an autonomous nuclear arsenal.

In the fourth segment, Sagan´s models are applied on concrete case studies

of India, Pakistan and Israel. The thesis consequently examines the relevance

of the models in each case and their potentional general validity. The fifth chapter deals

with two countries that have disposed of nuclear weapons and denuclearized. Sagan´s

models explaining the causes of proliferation are successfully used even in the case

of Ukraine and South Africa.

Finally, the thesis concludes that the nature of proliferation incentives is in most cases

multidimensional and the classic realistic paradigm itself is frequently insufficient

to explain the causes of proliferation.
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