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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

1. Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka volila téma, které svým specifickým zaměřením téměř vylučuje využití komplexních
prací jiných autorů. Základními podklady pro zpracování takto pojaté práce tak jsou
především odborné publikace a vědecké analýzy anglicky publikujících autorů. Vzhledem
k charakteru - bakalářské - práce se jedná o ocenění hodný počin.

Téma je vhodně zvoleno vzhledem k aktuálnosti problému a k dobru lze autorce rovněž
přičíst, že si jako cíl zvolila úzký segment a nepouštěla se do obecné roviny, ve které by
nemohla v takto pojaté práci shrnout veškerá fakta. Přínosem dále je, že se autorka pouští do
vytyčení hlavních překážek a především zhodnocení návrhů na řešení. Z kompaktnosti celku
je rovněž vidět, že autorka se problematikou zabývá již delší dobu, má pro ni cit a danému
problému rozumí. Kladem předkládané práce je rovněž stylistická a gramatická stránka.

Má drobná připomínka směřuje k praktické rovině předkládané práce, která je skvěle pojatou
teoretickou částí snad až příliš upozaděna. Chybí kupř. zmínka o významu nosičů jaderných
zbraní, které v poslední době sehrávají kruciální úlohu v jaderné autonomii. Nutno však
zároveň konstatovat, že Tamara Kejlová podobné ambice neměla.

Výše uvedené však nic nemění na celkově vynikajícím dojmu z předkládané práce. Lze tedy
konstatovat, že bakalářská práce splňuje nároky kladené na daný typ práce a doporučuji ji
k obhajobě s hodnocením výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč právě jaderné nosiče sehrávají v proliferaci kruciální úlohu?
5.2 Jaký je v širším kontextu problematiky proliferace JZ postoj JAR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně
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